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Description of the goal, tasks

and main results

The objective of the current research is to identify the

factors that determine the usage of mobile applications for

service consumption and change in usage frequency .

The factors that can potentially influence the mobile

applications usage were derived from the Technology

Acceptance Model 3, the Diffusion Theory and the Unified

Theory of Acceptance and Use of Technology. The

regression analysis was used in order to find corresponding

relationships.

The analysis showed the strongest significant positive

relationship between the mobile application use and

facilitating conditions, service delivery control and perceived

enjoyment.

Concerning change in usage frequency, significant

factors are service delivery control, trialability (reverse

relationship) and attitude towards using.

Keywords Digitalization, mobile applications, UTAUT model,

digitalized service
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INTRODUCTION

Today, many traditional services as banking, retail, transportation, etc. are transforming

into online variations. Companies are stating that online channel is becoming one of the most

priority area of development (McKinsey, 2015). With the rise of touchphones, this trend

experiences new boost. It leads to digitalization of customer experience by existing players in

certain industries (traditional banks develop their online and mobile services) or even to emergence

of new, most likely, IT companies entering traditional industries (Uber, Airbnb or Skyscanner)

and reshaping their standards (Forbes, 2016). Some relevant fields as online banking and online

retail have extensive research in background. However, there are not so many researches of online

channel penetration into other industries. Moreover, the impact of mobile devices usage expansion

on consumer behavior is currently continued. According to Statista research (2016), the overall

number of smartphone users worldwide is going to reach 2 billion in 2016 and continues growing

quite rapidly. The growth exceeds 10-15% per year until 2019 (statista.com, 2016; emarketer.com,

2014). Thus, studies on this topic become outdated very fast.

New tech start-ups emerge, new services appear, new consumer behavior forms. In

addition, available papers are aimed more on specific companies and their newly developed

products or services. Hence, this study is aiming to analyzing the impact of certain services

technological transformation (without company focus) on consumer behavior. In other words, this

thesis is an attempt to understand whether current innovative technological products which,

basically, provide online (mobile) access to a traditional service, reshape consumer behavior,

particularly, form new habit to use them in the new way and more frequently.

This situation on the market has been formed recently, consequently, the research of this

problem is limited. Usually, switching behavior is examined either within one offline service or

online service (Keaveney, 2001; Chiu et al, 2005). However, the phenomenon of switching from

offline version of service to its digitalized (mobile) version is not well studied, hence this area is

determined as research gap which is going to be filled in this study.

In legacy understanding, the concept consumer behavior is based solely on the act of

purchase (Laudon, Bitta 1993). Contemporary works determine Consumer Behavior as “behavior

that consumers display in searching for, purchasing, using, evaluating and disposing of products

and services that they will expect satisfy their needs” (Schiffman, Kanul,2007). It could be inferred

from the definition, that frequency of purchase of certain service could be treated as a part of

consumer behavior. Therefore, the part which is going to be in focus of this work is relevant to the

consumer behavior concept.

The problem is going to be studied on the example of two services, which are:
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1. Mobile banking

2. Taxi ordering

Each service has been chosen for several reasons. First, according to Gartner (2015)

recently, many companies have started providing these services via mobile applications. Second,

the penetration of mobile versions of these services continues to grow. Third, both services are

different and do not have a lot in common, so, analyzing this set of services, we mitigate try to

mitigate bias arising from specificity of certain service.

Potentially, the results of this study could shed light on determination factors which lead

to successful service technological transformation, hence, to define possible services that are not

yet massively transformed but have great potential in that perspective. Thus, this goal could be

possible direction of future research.

Research goal of the current study is to define factors that lead to consumer behavior

change, in particular, using the certain service more frequently in case of service digitalization,

and statistically test the influence of those factors on the frequency of the service usage.

The research object is consumers in context of banking and taxi services. The research

subject is factors affecting consumer behavior in the process of using digitalized services.

First chapter of this paper is devoted to observation of main terms and concepts from the

topic of the study. As a result, first, specifics of research object and subject are going to be

determined, second, research design and methodology is going to be defined, which is described

in chapter 2. Chapter 3 contains interpretation of statistical analysis and primary conclusions. The

last chapter is devoted to the discussion of the results, describing practical and theoretical

implications.
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1 LITERATURE REVIEW

The following chapter contains review of main concepts related to the topic of the study.

The purpose of this review is to identify peculiarities of consumer switch from offline to digitalized

version of service from different angles. These peculiarities could be a basis for forming factors

influencing the consumer decision to use digitalized service for further statistical testing. First, as

digitalization concept is not obvious, we are going to review it first. The important thing is to

observe the case in different dimensions, thus, second, the concept of service is going to be

analyzed in order to find possible service-related specifics which could influence consumer

decision. The third step is observation of consumer behavior and switching behavior, in particular,

for the purpose of narrowing research focus to specific aspects of consumer behavior which are

relevant to research topic. Also this chapter will help to identify the research gap which is going

to be filled in with this research. Next is digitalization in context of e-commerce analysis performed

for seeking possible reasons of switch from the background of digitalized (mobile) service

specifics. The last part of the chapter is devoted to revising acknowledged technology adoption

models in order to first, find possible generalized appropriate factors for digital service usage

context and second, to lean on verified methodology for new model development.

1.1 Digitalization

We start this chapter with the analysis of digitalization concept. We will consider

digitalization of traditional “offline” services as well as such a term as a pure digital company

which provides online services from the beginning.

To move further with discussion on digitalization of services or digital services we first

consider “digitalization” concept. In this part we have a closer look to the meaning of

“digitalization” concept. Beforehand we need to make clear that two concepts ‘digitization’ and

‘digitalization’ are not mixed up.

‘Digitization’ and ‘digitalization’ are two concepts that are closely associated and often

used interchangeably in different ranges of research works. Although there is a clear distinction

between these terms.

The Oxford English Dictionary (OED) refers to the first uses of the terms ‘digitization’

and ‘digitalization’ in connection with computers in the mid-1950s. In the OED, digitization means

“The action or process of digitizing, and the conversion of analogue data (especially in later use

images, video, and text) into digital form.” Digitalization in the meantime refers to “the adoption

and/or increase in use of computer or digital technology by an industry, organization, country,

etc.”
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Thus in our paper we use this distinction and define digitization as “material process of

converting individual analogue streams of information into digital bits”. In contrast, we refer

to digitalization as the way in which many spheres of social life are restructured around digital

communications and media infrastructures. Below we discuss digitalization concept in detail.

The first use of the term “digitalization’ in conjunction with computerization refers to the

year 1971. The essay written by Robert Wachal (Tate et al, 2014) was published in the North

American Review. In this essay, the author discusses the social implications of the “digitalization

of society” in the context of considering objections to, and potentials for, computer-assisted

humanities research. From that point research works about digitalization have grown into a

massive literature. The researchers are concerned less with the specific process of converting

analogue data streams into digital bits but more the ways that digital media structured, shaped, and

influenced the contemporary world. In this sense, digitalization has come to refer to the structuring

of many and diverse spheres of social life around digital communication and media infrastructures.

We further focus on a few prominent works that touch the topic of digitalization implications that

scholars have traced across some of the many different spheres of social life.

Manuel Castells (Tate et al, 2014) at his work observes the digitalization of “the new

economy, society, and culture”. He views “digitalization” as one of the defining characteristics of

the new era. Castells is part of a broader group of scholarship that points out the underlying media

and communications system as a way to explain or understand most of the aspects of contemporary

social life. According to van Dijkargues (Tate et al, 2014) – “we will have a single communications

infrastructure that links all activities in society for the first time in history”. This communication

system is fully characterized as “new media”. It is often defined as “old media that have been

transformed through their reconfiguration into devices capable of managing digital signals”.

There are some ways that researches have analyzed how digitalization shapes the

contemporary world. Authors have focused on globalization rise – a process that has both

facilitating and been facilitated by the expansion of the economy beyond national borders via

digitalization. Both digitalization and globalization of the economy have subsequently eroded

national sovereignty, reshaped conceptions of place and materiality, and facilitated new

circulations of culture, commodities, capital, and people. For example only in the field of finance,

many scholars have shown how digital media are now central to global capital flows.

Although there are a lot of different researches and publications on the topic of

“information society” – most of them trace their roots to the early work by Daniel Bell and Fritz

Machlup (Tate et al, 2014). In their work the authors mentioned global shifts in national economies

patterns. Many scholars would have agreed with Bell and Machlup that “computer technology is

just the same to the information age, what was mechanization to the Industrial Revolution”.
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Some other researchers have identified “digitalization” as bringing about convergence

across the media, which drives many of the broader social and technical changes outlined below.

For example ability of digitization to produce a medium that simulates or consolidates all other

media – means that the digital must ultimately be percept as a “generalized medium” that

consolidates “diverse forms of information”, or that is ultimately “mediumlessness”. Thus, the rise

of digital media “has entailed a reconsideration of what a medium is, because the digital computer

can reproduce or simulate all other known media”.

Researchers have explored the idea of convergence across a number of different processes

and spheres of social life. They identified a number of different forms of convergence. For the

clarity sake, we summarized existing information into four key dimensions of convergence which

is related to digitization and digitalization. These are the following types of convergence:

infrastructural, terminal, functional and rhetorical, as well as market convergence (Tate et al,

2014).

We referring to infrastructural convergence in this paper as to perhaps the most common

form of convergence discussed in the literature. Scholars describe how digitization brings about

the convergence of the material infrastructures to communication. There are two main forms of

this type of convergence. First, network or “infrastructure” convergence refers to the physical

network of wires and tubes that undergird the communication infrastructure. Because digitized

information can be manipulated and understood nearly by any digital system, “any network can

be used to transmit all kinds of digital signals”. This means that “a single physical device – be it

wires, cables, or airwaves – able to deliver services that in the past were provided separately”.

The other convergence type, device or terminal convergence, refers to how digitization

entails the consolidation of multiple media devices into a single one. The simple example here is

a smartphone, which now replaces number of “outdated” devices (telephone, computer, camera,

audio recorder, calendar, calculator, notepad, etc.).

After reviewing some of the works on digitalization concept, we now defined the

“digitalization” as the “adoption and/or increase in use of computer or digital technology by an

industry, organization, country, etc.” Although the term digitalization is went far beyond this

definition – we use and mean in our paper the definition provided by OED.

1.2 Services

Contemporary market provides variety of goods and services to be consumed. In our study

we are going to focus on services, or on electronic services if to be more specific. However, before

deep dive in the specific topic of the study, it is required to observe concepts that are more abstract

in order to understand its nature and specifics.
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 The concept of service is going to be observed. First of all, it should be mentioned, that this

concept has a variety of definitions. The reason of that is extreme diverse of services as such

(Lovelock et al, 2010). Thus, it is tough task to combine such things as management consulting

and medical insurance within one common term.

One of widespread definitions reads as follows “activity or series of activities of a more or

less intangible nature that normally, but not necessarily, take place in the interaction between the

customer and service employees and/or physical resources or goods and/or systems of the service

provider, which are provided as solutions to customer problems” (Groenroos, 2001). Christopher

Lovelock et al (2011) outlined two definitions. The first is “Any act, performance or experience

that one party can offer to another and that is essentially intangible and does not result in the

ownership of anything, but nonetheless creates value for the recipient. Its production may or may

not be tied to physical product.” And the second is “Services are processes (economic activities)

that provide time, place, form, problem solving or experiential value to the receiver.” The first one

looks like edited version of service definition by Kotler (1999): “A service is any act or

performance that one party can offer to another that is essentially intangible and does not result in

ownership of anything. Its production may or may not be linked to a physical product.”

Thereby, it could be concluded that term “service” has been contradistinguished from term

“good” which is defined, as a material that satisfies human wants and provides utility. (Bannock

et al. (1998). Defining service term, scholars stress out intangibility as the main differentiator from

the “good” term. Vargo and Lusch suggested (2004) different approach: they define service as “the

application of specialized competences (knowledge and skills) through deeds, processes, and

performances for the benefit of another entity or the entity itself.” Therefore, they use service

provider perspective to describe the concept, putting differences between service and good on the

back burner.

Edvardsson et al. (2005) conducted interesting research: they sent short text with statement

and question about “service” term to the experts in respective field. And then analyzed frequency

of keywords used by them. Hence, they received the following results: while commenting and

explaining “service” term, 6 experts out of 11 mentioned “performance” term, 5 experts mentioned

“processes” term and 3 of them mentioned “deeds”. Some experts also used “activities” and

“experience” for an explanation.

The researchers concluded that the most widespread definitions could be divided into two

groups. First group contains definitions which are focused on distinguishing services from

products. The other group focuses on service as a perspective to value creation. Edvardsson et al

(2005) drew the conclusion that the former approach is rather outdated and already lost its

usefulness, while the latter one shed the light on the most important part of ‘service’ concept.
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 Although, some scholars think that approach of opposing services to products is outdated,

for this study, in order to get bigger exposure, it is important to familiarize with it.

Classical explanation of the difference between product and service told us that goods

could be determined as physical objects, while services always include actions (Berry, 1980). One

of the primary goals of early stages of services studying was to distinguish between the concepts

of product and service. At that time 4 specific distinctive characteristics were found: intangibility

(impossible to touch services), variability (hard to meet two identical services), fragility (the effect

from service is not infinite), simultaneous creation, delivery and consumption (impossible to store

services) (Zeithaml, 1985). Contemporary studies provide more comprehensive analysis of this

topic (Lovelock, 2011).

1. Buyers are not becoming owners of the services. Service sale is more similar to rental of

any good, not the sale of one. Choosing criteria of a product to own are different to

choosing criteria of a product to rent.

2. Services are intangible. The intention to make the service as tangible as it is possible is

fair. To do so, it is better to describe each step of service delivery and manage each one

separately.

3. Intense consumer involvement into “production process”. Consumer behavior and

experience could help or prevent in the service delivery process. Sometimes, managing

customers as employees is necessary. Self-service option has to be considered. Location

and office hours have to be convenient for customers. A company has to manage its assets

to make customer experience more attractive and convenient.

4. Company’s employees and customers are sometimes considered as a part of delivered

service. It is crucial to manage employees and clients as their behavior could impact

experience of other clients. Hiring of employees with developed hard and soft skills is

required. Management has to maintain solid motivation of personnel. Serve customers

from different segments at the same time and location could decrease average satisfaction

from the service.

5. Impossible to ensure permanent resource and outputs quality. For services it is harder to

manage consistent quality control. As for goods, standardization might help to get more

consistent quality. Set up automated systems also could be helpful in achieving consistent

output.

6. It is hard for consumers to evaluate service quality. Setting trustful atmosphere between

service company and the client is critical. Keeping clients informed could make them

confident about their choice.
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7. Impossible to store. So, the company has to develop strategy of effective demand

management. It is required to manage “production capacity” in order to meet forecasted

level of demand.

8. Time factor. In contrast to products, consumer invest not only money to buy it but also his

time. Therefore, management has to be aware of time limits and priorities of clients. For

majority of services higher amount of time required to get a service perceived negatively.

A company could compete on the basis of faster service speed, longer office hours, lower

awaiting time.

9. Services could be delivered through both offline and online channels. It is a good idea to

consider electronic delivery of some information pieces, make service delivery available

globally.

After service concept outline, we are going to review how customers actually consume

services. Again, what is the difference between product consumption and service consumption?

Christian Groenroos (2001) describeв the difference between product and service consumption the

following way: product consumption is consumption of a result, while service consumption is

consumption of a process. However, term “consumption” does not perfectly fit in service provision

process. For majority of services, we can capture that the only thing being consumed is time for

both sides, service provider and service buyer.

Often, customers are not paying only for a service to get one. Also, they are obliged to have

indirect costs in order to get a service. Nonfinancial costs could be structured in 4 precise

categories (Lovelock, 2011)

1. Cost of time is integral part of service process. Time spent in the service process could be

treated as opportunity cost, as customers could use this time earning additional money.

2. Physical effort, for instance, fatigue or discomfort, also, could be a part of receiving service

process. This happens when the customer has to be in specific place to receive a service or

in the case of self-service.

3. Psychological burden, for instance, intellectual effort, stressful conditions, or fear, usually

takes place in case of choosing service from a set of them. Or sometimes even in the process

of receiving a service.

4. Sensory stimuli which are uncomfortable feelings from each of 5 types of senses. For

instance: loud unexpected sound, inside cold, unpleasant taste or smell, or even

underdressed personnel.

These are possible nonfinancial costs which occurred before or during receiving a service.

There are also costs which have to be paid after receiving a service. These costs are the most
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undesirable ones. For instance, after taking a car to the auto repair, it turns out that after fixing one

issue another one comes up and this new issue cannot be fixed in this auto repair, so you have to

drive to another place that is far away from your current location. Hence, the customer has to spent

additional time and money to satisfy his need. Another case is that for updating international

passport you have to submit all your documents in one specific place and then you have to go to

another place to pay fee for it. These 2 cases are examples of costs after service. The first one,

concerning car repair, is post problem solving, the second one, concerning passport update, is post

action requirement.

We should not forget about financial costs. They are not as straightforward as they seem to

be. It is often the case when the customer pay more than he or she expected. Sometimes, companies

require some prerequisite before receiving specific service, or simply, the service turns out to be

more expensive than it was expected. Thus, we can divide financial costs as expected and

unexpected costs. Figure 1 represents costs structure.
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Figure 1 – The service costs structure (Lovelock, 2011)

In the context of current study digitalized or electronic services is going to be observed.

Thus it is important to mention, that cost part is critical in the sense that in the case of electronic

service some part of costs are usually disappeared. This might be one of competitive advantages

toward traditional services. Hence, financial and nonfinancial costs might be a determination factor

of mobile application use for service consumption, consequently it is considered for empirical part

of the stydy.

1.3 Consumer behavior

Consumer behavior reflects the totality of consumers’ decisions with respect to the

acquisition, consumption, and disposition of goods, services, activities, experiences, people, and

ideas by (human) decision-making process over time (Hoyer et al, 2012).

Consumer behavior is the behavior that consumers display in searching for, purchasing,

using, evaluating and disposing of the products and services that they expect will satisfy their
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needs. Consumer behavior is focused on how individuals, households or families make decisions

to spend their available resources as time, money and effort on consumption related items. Within

consumer behavior discipline researchers learn how consumer decides about whether to buy or not

to buy certain goods or services, how they feel during this process, and how they actually behave

physically during searching, choosing, purchasing and using goods or services (Shiffman et al,

2007).

Actual study is an attempt to observe several aspects of consumer behavior. Particularly,

the focus is on switching from traditional way of certain service consumption to digital or mobile

means. Beside this, we are going to examine the presence of interconnection between such decision

and change in usage frequency of those certain services.

Figure 2 – Consumer behavior possible aspects (Hoyer et al, 2012)

According to Hoyer et al (2012), figure 2 shows all possible aspects of consumer behavior.

The marked aspects are those aspects which are going to be explored in current study. At the

beginning of observable consuming behavior comes service acquisition. We are interested how

people are going to acquire a service: in traditional or digital (mobile) way and why they make

such decision. After the fact of acquisition of the offering consumers start using it, which is at the

very core of consumer behavior, according to Krugman et al, 1995. Hereby, as for “how often”

aspect, we are going to verify the idea that consumers tend to increase the service usage frequency

in case of consumption via digital channel.

In order to understand the concept of consumer behavior Pieters and Vernblanken suggest

distinguishing several aspects of behavior (Pieters and Verplanken, 1991).
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1. Control of behavior. People tend to control their temporary environment. This is

obvious desire, as human beings cannot survive in pure chaotic environment, so it

subconsciously gravitates to systematize things around it. Moreover, constant changes

entail stress for an individual. Thus, behavior is often directed towards individual’s

position.

2. Objective versus subjective. External part of behavior is measurable and might be

considered as objective. Consumers execute some visible actions: they walk around

book shelfs, for instance, they take books in their hand, read titles, contents of a book,

look at book’s cover. Nevertheless, when an observer is going to get the intention of

one specific consumer, its goals and reasons why he or she acts that certain way, he

faces an internal part of his behavior. Behavioral analysis cannot be complete without

understanding of hidden part – consumer’s motives. However, all attempts to describe

internal part of behavior, or interpret it are going to be subjective. The most adequate

way to get full interpretation to ask subject of behavior to share his or her intensions,

even though such interpretation might be biased as well. Anyway, for a full explanation

and interpretation of behavior subjective self-reporting insights are needed (Wells et al,

1966).

3. Scripts. Behavior does not stand on its own, it consists of connected sequence of

behaviors. For instance, in case of online shopping consumer realize the set of actions:

turns on his laptop, tablet or smartphone, puts search inquiry into search engine,

chooses one of online stores provided, looks for desired good in its catalog, looks for


[…]

Square equals to 79,868, p < .05.

As the overall model is statistically significant, it is possible to form logistic regression

equations using values from the table 8.

Table 8 – Parameter estimates
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 The first cumulative logit equation is the following:

Ln(Usagelevel)=2,383-(0,168*Effort+0,034*Perform-0,1*Social-

0,087*Risks+0,212*Facilit+0,319*Control-0,204*Regular-

0,158*Trial+0,493*Enjoy+0,099*Reliable+0,208*Fincost-0,051*Othercost-0,225*Attitude)

Another logistic regression equation for this dataset is

Ln(Usagelevel)=4,284-(0,168*Effort+0,034*Perform-0,1*Social-

0,087*Risks+0,212*Facilit+0,319*Control-0,204*Regular-

0,158*Trial+0,493*Enjoy+0,099*Reliable+0,208*Fincost-0,051*Othercost-0,225*Attitude)

Due to proportional odds assumption, the slope coefficients are the same, only the value of

thresholds differs.

According to overall results it might be reported that a cumulative odds ordinal logistic

regression with proportional odds was conducted in order to determine the the effect of 13

variables which are: effort expectancy (Var 1), performance expectancy (Var 2), social influence

(Var 3), anxiety (Var 4), facilitating conditions (Var 5), service delivery control (Var 6), regularity

of service use (Var 7), trialability (Var 8), perceived enjoyment (Var 9), reliability (Var 10),

fnancial costs decrease (Var 11), nonfinancial costs decrease (Var 12), attitude toward usage (Var

13), on the dependent variable – the extent to which each person tends to consume services via

mobile applications. The final model statistically significantly predicted the dependent variable

over and above the intercept-only model.

It might be concluded that 3 explanatory variables have statistically significant effect on

the dependent variable. These are VAR 5 - the degree to which an individual believes that he has

an access to required resources to support the use of a mobile application for service consumption,

VAR 6 - the degree to which an individual believes that a mobile application increase the level of

user’s service delivery process control and VAR 9 - the degree to which an individual believes

that using a mobile application for service consumption is enjoyable, aside from any performance

consequences resulting from application use.

3.3 Determinants of digitalized service usage frequency change

The next step is factors determination influencing the frequency of service consumption

after the start using mobile application. Actually, the following analysis is an attempt to find

answer on Research Question 2.

As it was described in methodology chapter, the sample for second regression constitutes

taxi ordering service via mobile application users only. First, in order to decide about the coding

pattern for usage frequency dependent variable, we have to analyze frequency of each value of
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that metrics in the data we have. For this purpose we ran frequency of relative responses analysis.

The results are represented in table 13.

Table 9 – Descriptive statistics of difference in usage frequency (taxi services users)

It was decided to ignore responses which indicate negative difference for two reasons: first,

the nature of such consumer behavior is not considered while design this research, thus it might

be related to negative experience with mobile application or even to misinterpretation of questions;

second, the number of this type of responses is quite low. Hence, values from 0 to 6 were combined

into 4 categories: the first category has 0 value and constitutes responses only with value 0, the

second category has value 1 and combines responses with values 1 and 2, the third category has

value 2 and combines responses with values 3 and 4 and the fourth category has value 3 and

combines responses with values 5 and 6.

It is not required to test variable for multicollinearity, as in this case the same variables are

used in order to predict the new dependent variable.

First what we receive after regression conduction is warning (represented in figure 12)

about the portion of unavailable values combination in the data set.

Figure 12 – Missing values combination warning (1)

Thus, the model fitting check has to be done. As we already stated, the way to verify the

model is to use Model Fitting Information, represented in table 10.
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Table 10 – Likelihood ratio test

According to the results, it might be concluded that the final model statistically

significantly predicted the dependent variable over and above the intercept-only model, Chi-

Square equals to 36,620, p < .05.

As the overall model is statistically significant, it is possible to form logistic regression

equations using values from the table 11.
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Table 11 – Parameter estimates (1)

As dependent variable has 4 levels, 3 different logistic regression equations could be

derived. They are:
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ln(Usagefrequency)=2,434-(0,316*Effort-

0,265*Perform+0,333*Social+0,092*Risks+0,153*Facilit+0,509*Control+0,269*Regular-

0,336*Trial+0,021*Enjoy-0,054*Reliable+0,286*Fincost-0,080*Othercost-0,620*Attitude);

ln(Usagefrequency)=4,120-(0,316*Effort-

0,265*Perform+0,333*Social+0,092*Risks+0,153*Facilit+0,509*Control+0,269*Regular-

0,336*Trial+0,021*Enjoy-0,054*Reliable+0,286*Fincost-0,080*Othercost-0,620*Attitude);

ln(Usagefrequency)=6,084-(0,316*Effort-

0,265*Perform+0,333*Social+0,092*Risks+0,153*Facilit+0,509*Control+0,269*Regular-

0,336*Trial+0,021*Enjoy-0,054*Reliable+0,286*Fincost-0,080*Othercost-0,620*Attitude);

The final model statistically significantly predicted the dependent variable over and above

the intercept-only model.

Thus, it might be concluded that 3 explanatory variables have statistically significant effect

on the dependent variable. These are VAR 6 - the degree to which an individual believes that a

mobile application increase the level of user’s service delivery process control, VAR 8 - the degree

to which an individual believes that a mobile application for service consumption may be

experimented with on a limited basis and VAR 13 - the degree to which usage of a mobile

application for service consumption is assessed positively.

The next conducted analysis which is same as previous one but using those respondents,

who consume banking services via mobile application. Again, in order to decide about the coding

pattern for the new service usage frequency dependent variable, we have to analyze frequency of

each value of that metrics in the data set. The results are represented in figure X.

Table 12 – Descriptive statistics of difference in usage frequency (mobile banking users services

users)

The number of respondents who did not change the frequency of service consumption after

start using mobile app represents 50% of entire set. Thus, in order to equalize the number of units

in each category, it was decided to divide frequency into two categories as 1 – there is no change
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in frequency, 2 – there is a change in frequency. Consequently, binomial logistic regression was

conducted.

However, the model does not fit the data in data set which is implied in the following results

in Table 13.

Table 13 – Omnibus Tests of Model Coefficients

For this type of logistic regression we can reference the “Model” row. P value is

significantly greater than 0,05, thus the model is not statistically significant.

63

4 DISCUSSIONS AND CONCLUSIONS

This chapter is devoted to the main results and its interpretation synthesis. Theoretical

contribution coming out from the quantitative analysis is explained in this chapter. Also, it is

explained how company’s management can use insights derived from the analysis. Finally, the

limitations of the research and reasonable future directions of it are described in the last part of the

chapter.

4.1 Analysis of theoretical base

The first part was devoted to the literature review which helped to identify research gap.

The research switching behavior between online and offline services appeared to be limited. Also,

the topic of the research was observed from the perspective of service, consumer behavior,

switching behavior and digitalization concepts. This helped to determine relevant factors of mobile

application usage for service consumption. Then, the overview of acknowledged technology

adoption models was performed in order to select appropriate factors of technology adoption for

the context of mobile applications. Finally, the specific model for current research was defined.

4.2 Explicit answers to research questions

Taking this research gaps into consideration the following research questions were being

formulated:

 RQ1 – What factors determine consumers’ decision to switch to digitalized service?

 RQ2 – What factors determine the usage frequency change of a service after its

digitalization?

The ordinal logistic regression was applied in order to identify those constructs/factors

which have the strongest influence on the consumers’ decision to switch to digitalized service. The

same type of analysis was used for identification of factors/constructs influencing the service use

frequency. The constructs of the model were partly taken from Technology Acceptance Model 3

(Venkatesh and Bala, 2008), the Diffusion Theory (Rogers, 1962) and the Unified Theory of

Acceptance and Use of Technology (Venkatesh et al 2003). These factors include effort

expectancy, performance expectancy, social influence, anxiety, facilitating conditions, trialability,

perceived enjoyment and attitude toward using. Also, according to literature review it was decided

to add the following factors: service delivery control, regularity of service use, financial costs

decrease, nonfinancial costs decrease and reliability.

Concerning Research Question 1, the statistical analysis has shown that 3 out of 13

constructs have statistically significant effect on dependent variable. Which means that facilitation

conditions, service delivery control and perceived enjoyment affect consumer decision to switch
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to digitalized service. Also, regularity of use and financial cost decrease factors have close to

statistically significant effect on consumer decision to use digitalized service.

Concerning Research Question 2, the gathered data shows the increase of service frequency

usage in the case of using digitalized version of the service. Due to high specificity of services

used for analysis, it was decided to run separate regression for each service. In first case the

frequency of taxi service usage was taken for the analysis. The statistical analysis has shown that

3 out of 13 constructs have statistically significant effect on dependent variable. These 3 constructs

are service delivery control, trialability (negative relationship), attitude toward using. Another 3

constructs have close to statistically significant effect on usage frequency change. These are effort

expectancy, social influence and regularity of service use. The model for usage frequency banking

services turned out to be not statistically significant. It is assumed that such results are caused by

the difficulty to measure frequency of using digital banking services by the respondents, because

such actions as checking bank account statement and transaction history hardly perceived by

customers as significant to mention uses of service.

4.3 Managerial implications

The empirical results can bring benefits to various companies’ management. As we stated

in the introduction, many companies are considering the opportunity to create their own mobile

application for various purposes. One of the most popular is to provide or sell their services through

this channel. Current study is providing the feasibility verification of the idea to try to digitalize

services they provide into the form of mobile application.

In particular, company might conduct a survey among its customers in order to verify their

attitude toward relevant factors of service usage. In order to understand whether a company might

count on increase of their service usage frequency, another survey among the clients might be

conducted on corresponding 3 significant factors.

Thus, a company’s management might find out whether its customers have facilitation

conditions to use a service mobile app for provided service consumption, whether they believe that

they acquire additional control over the provided service in case of mobile app use, whether the

company is capable to create pleasant user experience in developed mobile app. Although, the

statistical results did not prove the significance of other factors, it might be worth for a company

to stress attention on perceived regularity of services provided and possibility to decrease financial

costs of the customers in case of service consumption via mobile app. The important note here is

that approvable results of the factors measurement by a company do not imply that digitalization

of their service is a good idea. However, in case when results of the factors measurement is not

satisfying, it might be a signal for a company that the mobile app as a channel to provide services

will not attract company’s customers.
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4.4 Limitations and future research

There are some limitations of the study to be taken into consideration. First, the age range

of the survey participants has to be taken into account. Current research was focused on Moscow

and St. Petersburg residence aged from 18 to 30. This was done for the purpose to reach those

individuals who is owning a smartphone with the highest probability. Also, sample of surveyed

individuals was not perfectly randomized, although the attempt to randomize the sample at some

extent was made. Thus, the results of the study is hardly to be generalized to entire population of

targeted group of people. Consequently, companies which are going to apply results of the study

have to be aware of possible bias connected with difference between research sample and their

customers.

The second limitation relates to the approach of finding factors influencing the change in

usage frequency of the service. In current research design factors were assessed for each from two

services separately. Thus, the results of the regression are significantly depended on service

specifics.

Consequently, in order to gain more reliable results, first, future studies should use

randomization for studied sample properly. Second, in order to provide generalized results of

factors measurement in context of affecting service usage frequency, more services has to be taken

for evaluating usage frequency pattern among them.
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APPENDIX - Questionnaire units

Effort

Unit 1. I believe that it is convenient to use mobile app for service consumption.

Unit 16. I believe that mobile app use for service consumption is simple.

Perform

Unit 8. I believe that using mobile apps for service consumption frees additional time for other

tasks execution.

Unit 24. I believe that mobile apps for service consumption gives an opportunity to be more

efficient.

Social

Unit 2. My friends approve using mobile apps for service consumption

Unit 17. I believe that using mobile app for service consumption is a good sign about a person.

Risks (anxiety)

Unit 4. I believe that the risk of personal data loosing is insignificant using mobile app for

service consumption.

Unit 10. I believe that the risk of payment data loosing is insignificant using mobile app for

service consumption.

Facilit

Unit 7. I have required knowledge for using mobile apps for service consumption.

Unit 9. I have required resources for using mobile apps for service consumption.

Control

Unit 12. I believe that mobile app can give additional control over the consuming service.

Unit 19. I believe that mobile app could provide additional information to follow the process of

service consumption.

Regular

Unit 14. I believe that the regularity of need could be a reason for using mobile app for service

consumption.

Unit 20. I believe that mobile app for service consumption might be helpful in case of systematic

purchase of a service.

Trial

Unit 15. I believe that mobile application for service consumption has to have trial version.

Unit 21. I believe that before the start of service consumption via mobile app, free service

providing should be available.

Enjoy

Unit 11. I believe I would like using mobile app for service consumption.

Unit 13. I believe that using mobile app for service consumption is entertaining.

Reliable

Unit 6. I believe that mobile apps for service consumption operate faultless.

Unit 18. I would rely on mobile app to consume a service.

Fincost

Unit 3. I believe that service consumption via mobile app decrease user’s financial costs.
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Unit 23. I believe that in case of service consumption via mobile app the price of service usually

decreases.

Othercost

Unit 22. I believe that using mobile app for service consumption user decrease his nonfinancial

costs.

Unit 26. I believe that using mobile app for service consumption gives some nonfinancial

benefits.

Attitude

Unit 5. I believe that mobile apps use for service consumption is advanced.

Unit 25. I believe that using mobile app for service consumption is a good idea.

Usage

Unit 27. Do you use mobile banking applications on Android, iOS, Windows Phone?

Unit 28. Do you use mobile application on Android, iOS, Windows Phone for taxi calling?

Frequency 1

Unit 27. How often did you use banking services prior to using mobile app for this purpose?

Unit 28. How often did you use banking services since using mobile app for this purpose?

Frequency 2

Unit 27. How often do you use taxi services prior to using mobile app for this purpose?

Unit 28. How often do you use taxi services since using mobile app for this purpose?