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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The topic of the paper has been chosen by the author and is based on the author’s interests and motivation to understand how digitalization processes affect the changes of service consumption.

The aim and objectives of the paper are well defined and fit the field of up to date managerial research.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The paper all in all is well-structured, the logic of the text flow meets the requirements and recommendations of the research paper organization. The order of the parts of the master thesis follows the logic of the steps to reach the aim of the study.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The author effectively incorporates 3 areas of management (service marketing, consumer behaviour and e-commerce) in order to build an approach to solve the problem under study.

The research undertaken fits up-to-date trends in doing research

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The sampling and data collection is organized in due course and is supported with methodological justifications, the data is described in chapter 3, however, the design of presentation of the empirical part is not accurate enough.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The author showed a good scientific approach in developing the research design, demonstrated ability to think independently and provide analytically proven suggestions. The results obtained contain some scientific novelty, although the discussion of the results could have been more extensive.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The thesis covers an important managerial issue concerning the decision to switch the services to digital formats which requires new competences and additional investments. However, the paper lacks discussion of managerial discussion of the results which makes it more difficult to assess the practical value of the paper.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The thesis is well-organized in terms of layout, follows all the requirements towards the master theses. Several minor pitfalls in organization of text VS tables and figures on the pages do not spoil the overall positive impression.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Anton Titov meets for master thesis of Master in Management program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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